
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il Sindaco

ORDINANZA N. 12 DEL 24/09/2024

OGGETTO: Piano per la lotta alla Zanzara tigre e la prevenzione della Dengue. 
Ordinanza contingibile e urgente per l’effettuazione di trattamenti di disinfestazione.

IL SINDACO

Vista  la  nota  pervenuta  dall’Azienda  USL  in  merito  all’accertamento  di  un  caso  di  Dengue 
riscontrato presso il civico 1 di Via Masetti;

Atteso che l’Azienda USL ha conseguentemente disposto l’applicazione di quanto previsto dalla 
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.503  del  25/03/2024  “Piano  Regionale  di  Sorveglianza  e 
Controllo delle Arbovirosi  – Anno 2024” circa l’attivazione di  un protocollo di  disinfestazione 
straordinaria nel raggio di 100 metri da Via Masetti 1;

Preso atto che per la tutela della salute pubblica, secondo la profilassi prevista dal “Piano Regionale  
di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi – Anno 2024”, è necessario che entro 24 ore dalla  
segnalazione dell’Azienda USL sia attivata una disinfestazione capillare, sia in area pubblica che 
privata dell’insetto vettore (Zanzara Tigre e Zanzara comune), definendo opportunamente le aree 
coinvolte dagli interventi larvicidi e adulticidi straordinari ed urgenti:

Considerato che i civici interessati dal raggio di 100 metri da Via Masetti 1 sui quali applicare il 
Protocollo sono:
- Via Masetti 1 - 2 - 4 - 6 - 8 - 10 - 12 – 14
- Via Brigata Bolero 9 - 11 - 13 - 15 - 20 - 20/2 - 22 - 24 - 29 – 31
- Parco Cave di Via Masetti
- Orti Comunali di Via Masetti;

Visto l'art. 50 comma 5 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato  
con D.Lgs 267/00 del 18.08.2000 e s.m.i. che, in caso di emergenza sanitaria o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale consente al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, di 
adottare ordinanze contingibili ed urgenti;

Tutto ciò premesso
AVVISA



tutti i cittadini e le imprese residenti o aventi sede all’interno dell’area composta dai seguenti civici  
(Via Masetti 1 - 2 - 4 - 6 - 8 - 10 - 12 – 14, Via Brigata Bolero 9 - 11 - 13 - 15 - 20 - 20/2 - 22 - 24 - 
29 – 31, Parco Cave di Via Masetti,  Orti Comunali di Via Masetti)  che, essendosi riscontrato un 
caso  sospetto  di  febbre  da  virus  di  cui  oggetto,  nell’area  suddetta  saranno  effettuati  interventi 
straordinari  ed  urgenti  di  disinfestazione  in  aree  pubbliche  e  private,  consistenti  in  trattamenti 
adulticidi, larvicidi e di rimozione dei focolai larvali;
 
Gli interventi saranno eseguiti secondo le seguenti modalità:
-  trattamenti  adulticidi  in  aree  pubbliche  in  orario  notturno  per  le  tre  notti  consecutive  dal 
24.09.2024 e trattamenti larvicidi nelle medesime aree pubbliche in orario diurno;
-  trattamenti  adulticidi,  larvicida  e  rimozione dei  focolai  in  aree  private  (porta-porta)  in  orario 
diurno dal 24.09.2024 al 25.09.2024, se necessario;

ORDINA

a tutti i cittadini ed a tutte le imprese residenti o aventi sede nelle vie e civici di Via Masetti 1 - 2 - 4 
- 6 - 8 - 10 - 12 – 14, Via Brigata Bolero 9 - 11 - 13 - 15 - 20 - 20/2 - 22 - 24 - 29 – 31, Parco Cave 
di Via Masetti e Orti Comunali di Via Masetti), di ottemperare alle seguenti disposizioni:

-  consentire  agli  addetti  della  ditta  Biblion srl,  incaricata dal  Comune di  Casalecchio di  Reno,  
l’effettuazione degli  interventi  larvicida ed adulticida,  l’accesso all’interno dei  giardini  e/o aree 
cortilive di propria pertinenza, per effettuare gli interventi di disinfestazione previsti;

- Prima dell’inizio dei trattamenti adulticida:
- raccogliere eventualmente la verdura e la frutta degli orti o proteggere le piante con teli di
plastica in modo ermetico;
- proteggere con teli di plastica ricoveri e suppellettili di animali (ciotole, abbeveratoi, ecc.).

- Durante il trattamento adulticida:
- restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il funzionamento di impianti 
di ricambio dell’aria (condizionatori, areatori, ecc.);
- tenere al chiuso gli animali domestici e proteggere i loro ricoveri e suppellettili (ciotole, 
abbeveratoi, ecc.) con teli di plastica.

- Dopo il trattamento adulticida:
- rispettare un intervallo di 3 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano state  
irrorate  con  i  prodotti  insetticidi,  lavarle  abbondantemente  e  sbucciare  la  frutta  prima  
dell’uso;
- procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere alla pulizia di mobili, suppellettili e giochi  
dei bambini lasciati all’esterno che siano stati esposti al trattamento;
- in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida, lavare abbondantemente la parte 
interessata con acqua e sapone.

-  Gli  animali  domestici  potranno  circolare  liberamente  negli  spazi  verdi  trascorse  3  ore  dal 
trattamento, in ogni caso gli animali possono essere condotti sulla pubblica via senza conseguenze;

AVVERTE CHE

- in caso di infrazione alle disposizioni della presente ordinanza si procederà a termini di legge (con 
facoltà di eseguire gli interventi necessari in danno del soggetto inadempiente) e con applicazione di 
quanto previsto dall'art. 650 del Codice Penale, fatte salve le specifiche sanzioni previste per legge 
e/o per Regolamenti;

INFORMA CHE

- contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della 



Regione Emilia Romagna entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello 
stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza  
del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

-  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio  Parchi,  Rifiuti,  Energia  e 
Inquinamento Andrea Passerini.

IL SINDACO
MATTEO RUGGERI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


